
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)                   

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522  

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it  

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 
 
 

 

 

Prot. n.: vedi segnatura                                                                              Savigliano, 16  dicembre 2019 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del Servizio di Cassa per il quadriennio: 

01/01/2020 - 31/12/2023 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. 

CIG ZD82B2A075 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale prot. n. 6660/VI-2 del 

28/11/2019 si è indetta una procedura negoziata aperta per l’affidamento del Servizio di 

Cassa dal 01/01/2020 al 31/12/2023 (quadriennale), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

b) del D.L.gs. 50/16; 

PRESO ATTO che il bando di gara pubblicato per 15 giorni consecutivi stabiliva il giorno 

12/12/2019  alle ore 11.30 quale termine ultimo per presentare le offerte; 

VERIFICATO che alle ore 11.30 del giorno 12/12/2019 non erano pervenute offerte; 

VISTO    il provvedimento  Prot. n. 7018/VI-2 del 16/12/2019 con cui il Dirigente ha comunicato 

che la “ Procedura negoziata aperta” di cui a prot. n. 6665/VI-3 del 28/11/2019  per la 

stipula di convenzione per il servizio di cassa quadriennio 01/01/2020 - 31/12/2023 è 

andata deserta; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come  modificato 

dal  D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in particolare gli artt. 32 comma 2, 

36 comma 2, lettera a), 36 comma 7; 

VISTO   il regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera del Consiglio di Istituto il 

giorno 08/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa vigente; 

VISTO il Programma Annuale 2019; 

DATO ATTO della necessità di affidare il Servizio di Cassa per il quadriennio: 01/01/2020 - 

31/12/2023  per un importo stimato inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa; 

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata a seguito della spesa 

sostenuta negli esercizi precedenti ammonta per il quadriennio 2020-2023 a € 3.278,69 

IVA esclusa, € 721,31 IVA pari a € 4.000,00 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)                   

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522  

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it  

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 
 
 

 

 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZD82B2A075; 

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento risultano pari a  € 

3.278,69  IVA  esclusa, € 721,31 IVA pari a € 4.000,00 IVA inclusa trovano copertura 

nel Programma Annuale degli esercizi finanziari 2020-2021-2022-2023; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, di ricorrere all’affidamento diretto del 

servizio di cassa per il quadriennio: 01/01/2020 - 31/12/2023 con procedura negoziata (trattativa 

privata) mediante richiesta di offerta economico/tecnica all’Istituto di Credito che attualmente 

svolge il servizio; 

Art. 2 

di autorizzare la spesa, quantificata con valore economico presunto basato sul costo sostenuto negli 

esercizi passati, 

- annuale complessiva € 1.000,00 IVA inclusa e 
- quadriennale di € 4.000,00 IVA inclusa, 

con imputazione alla scheda A02-01 Funzionamento Amministrativo - aggr. 03.13.01; 

Art. 3 

di verificare la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

Art. 4 

di stabilire che il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il 

sottoscritto Luciano SCARAFIA - Dirigente Scolastico; 

Art. 5 

di stabilire che l’Istituto affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 

ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

 

 

 

 



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN)                   

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522  

e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it  

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 
 
 

 

 

Art. 6 

 

di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo www.icpapagiovanni.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Art. 7 

 

di pubblicare all’Albo (sito web www.icpapagiovanni.edu.it) di questo Istituto Scolastico la 

presente Determina. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Luciano SCARAFIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L:\D.S.G.A\BILANCIO\Banca\CONVENZIONE DI CASSA 2019-2022\I.C. PAPA GIOVANNI\Bando di gara\12-determina dirigenziale servizio tesoreria.doc 


		2019-12-16T12:30:49+0100
	Luciano Scarafia




